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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön otsikko on harhaanjohtava - oikeasti musta tulee tuottaja. 

Usein on kuitenkin niin, että omalle urapolulle kannattaa kaavailla muutamakin 

välipysäkki. Yhtä hyvin voisin pysähtyä pohtimaan tuotantoassistentin, -

koordinaattorin, 2. apulaisohjaajan tai järjestäjän työnkuvaa. Nämä kaikki ovat 

sisällöltään sellaisia työnkuvia, joihin liittyvää osaamista minulle on kertynyt 

ammattikorkeakoulussa vietettyjen vuosien varrella, ja joihin tarttuisin enemmän 

kuin mielelläni matkalla kohti elokuvatuottajuutta ja oman tuotantoyhtiön 

perustamista. Opintojeni aikana olen kuitenkin tuottajan pestin ohella toiminut 

projekteissa pääsääntöisesti apulaisohjaajan roolissa ja samalla ihastunut 

apulaisohjaamisen prosessiin niin esituotannossa kuin kuvauksissa. Vähemmän 

ihastuttavaa on se, että Turun ammattikorkeakoulussa apulaisohjaamiseen ei 

juurikaan perehdytetä. Haluan tähdentää, että edellä oleva ei ole kritiikkiä kohta 

entistä opinahjoani kohtaan, sillä yliopettaja Vesa Kankaanpäätä lainatakseni: 

“Eipä kukaan ole sellaista luvannutkaan.”  

 

Opintojeni alussa kuvittelin tosissani haluavani kuvaajaksi. Hyvin nopeasti kävi 

kuitenkin ilmi, että itselleni luonteenomainen sinnikkyys ja neuroottisuus 

soveltuvat mainiosti elokuvanteon tuotannollisen puolen toteuttamiseen. 

Minussa asuu myös riivaava tunne siitä, että mikä tahansa voi mennä pahasti 

pieleen milloin tahansa. Mahdollistajana, huolenpitäjänä, työnjohtajana ja 

tuotannollisen palapelin rakentajana toimiminen paitsi takaa mielenrauhani, 

myös vapauttaa aivoihini sellaiset määrät dopamiinia, että ratsastan sen voimin 

iloisesti hautaan asti.  

 

Elokuvan osaamisalan opinnoista valmistutaan virallisen nimikkeen mukaan 

medianomiksi. Näin ollen oman, spesifimmän osaamisen kehittyminen on 

suureksi osaksi opiskelijan omien intressien ja itseohjautuvuuden varassa. 

Ammattikorkeakouluopinnot ovat siis tarjonneet allekirjoittaneelle kuoppaisen, 

mutta tarkoitustaan palvelevan maaston kehittyä elokuva-alan tuotantopuolen 
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moniosaajaksi - vaikkakin sellaisella tasolla, jota vastavalmistuneelta sopii 

odottaa. 

 

Opinnäytetyössäni pyrin summaamaan apulaisohjaajan toimenkuvan 

keskeisimpiä elementtejä ymmärrettäväksi kokonaisuudeksi ja avaamaan 

esittelemiäni työtapoja omien kokemusteni kautta. Opinnäytetyö keskittyy 

suurimmaksi osaksi apulaisohjaajan työn tekniseen toteutukseen.  
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2 Apulaisohjaajan työnkuva 

“Apulaisohjaaja sanoo, että “Hyvää päivää, tänään kuvataan tämmöstä. 

Menkää töihin.” Ja sitten se tulee hengittämään niskaan, että joko olis valmista.” 

- 4. vuosikurssin opiskelija 

 

Apulaisohjaajan työhön todellakin kuuluu kuvauspäivien sisällön läpikotainen 

tunteminen ja hänen vastuullaan on huolehtia siitä, että päiväkohtaisessa 

aikataulussa pysytään koko työryhmän voimin. Aikataulutus ja kuvausjaksolle 

sijoittuvat työnjohdolliset tehtävät eivät kuitenkaan kata apulaisohjaajan 

työnkuvaa kokonaisuudessaan, sillä suuri osa työstä sijoittuu jo kuvausjaksoa 

edeltävään esituotannolliseen vaiheeseen. Apulaisohjaajan vastuu on laaja ja 

sitä määrittelevät useat tuotannolliset ja sosiaaliset tekijät, kuten 

elokuvatuotannon skaala, tuotannon kokonaisaikataulu, budjetti sekä ohjaajan, 

tuotantoyhtiön ja apulaisohjaajan itsensä muodostamat työtavalliset tottumukset 

(Velling, 2008, 8).  

 

Elokuvantaju -verkko-oppimateriaali esittelee apulaisohjaajan työnkuvan 

seuraavasti: 

 

• On ohjaajan oikea käsi 

• Ohjaajan ja tuotantopäällikön yhdyshenkilö 

• Tutustuu käsikirjoitukseen ennen tuotantovaiheen käynnistymistä 

• Laskee kussakin kohtauksessa tarvittavien avustajien määrän ja palkkaa 

heidät (ohjaajan ja tuotantopäällikön hyväksynnällä)  

• Vastaa avustajista kuvauksissa 

• Vastaa aikataulun laatimisesta ja on tietoinen kaikista mahdollisista 

aikatauluun vaikuttavista rajoituksista ja muista tekijöistä 

• Pitää tuotannon pyörimässä 

• Vastaa kuvauskutsuista 

• Varmistaa, että kaikki tarvittavat henkilöt ja kalusto ovat oikeassa 

paikassa oikeaan aikaan 
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• Huolehtii kurista ja järjestyksestä kuvauspaikalla 

• Huutaa ennen ottoa “hiljaisuus” ja pyytää kameraoperaattoria 

käynnistämään kameran 

• Ohjaa avustajia ja kohtauksen taustalla tapahtuvaa toimintaa 

• Määrää työajan alkamis- ja loppumisajan kullekin kuvauspäivälle 

 

Yllä olevaa listausta voidaan pitää hyvänä alkuna silloin, kun pyritään 

ymmärtämään apulaisohjaajan työnkuvaa. Teoreettinen lista työtehtävistä on 

kuitenkin turha, jos apulaisohjaajan työtä tekevä ei ymmärrä, miten mainitut 

asiat tuodaan käytäntöön. Apulaisohjaajan työtehtäviä avataan tarkemmin 

tuotannon vaiheiden kautta seuraavissa kappaleissa ja niiden osissa. 
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3 Apulaisohjaajan työtehtävät esituotannossa 

3.1 Käsikirjoituksen purku 

Apulaisohjaajan suo, kuokka ja Jussi ovat käsikirjoitus ja sen purku. 

Käsikirjoitus luetaan huolellisesti useampaan kertaan, jonka jälkeen sen 

pohjalta aletaan pala palalta rakentaa käytännössä toimivaa kokonaisuutta. 

Pohtiessa apulaisohjaajan purun sisältöä, on vastaus helppo: Siihen kirjataan 

kaikki. Purkuun merkitään valaisun, kuvauksen, äänen, lavastuksen, rekvisiitan, 

maskeerauksen ja järjestelyosaston tarpeet siinä määrin kuin ne voidaan 

käsikirjoituksesta lukea sekä lisäksi listataan kuhunkin kohtaukseen tarvittavat 

näyttelijät ja avustajat sekä mahdolliset eläimet. Näiden lisäksi olennaisia 

asioita apulaisohjaajan purussa ovat kuvauspaikat, vuorokaudenajat, 

mahdolliset stuntit ja erikoisefektit. Purkuun on syytä kirjata myös sellaiset asiat, 

jotka jäävät käsikirjoituksen perusteella avoimiksi, mutta tulevat vaikuttamaan 

kuvaustilanteeseen ja -järjestelyihin.  

 

Millaiseen formaattiin käsikirjoitus sitten puretaan? Ammattikentällä purun 

tekemiseen käytetään useimmiten maksullisia ohjelmia, joista kotimaan 

ammattikentällä näistä käytetyin on Movie Magic Scheduling (Velling, 10, 2008). 

Purkaminen on tällöin huomattavan nopeaa, sillä olennaiset tiedot syötetään 

ohjelmaan ja ohjelma sylkäisee ulos jäsennellyn purun saamansa information ja 

käyttäjän ohjelmassa tekemien valintojen perusteella. Tilanteessa, jossa 

maksullisten ohjelmien hyädyntäminen ei ole mahdollista, voi purun tehdä 

valmista pohjaa (Liite 1) käyttäen. Purun formaattia miettiessä on olennaisinta 

muistaa purun käyttötarkoitus. Käsikirjoituksen purussa on kyse laaja-alaisen 

projektin osien hallinnoimisesta, eikä henkilökohtaisista muistiinpanoista. Purun 

tulee olla selkeä, helposti päivitettävä ja luettava muidenkin kuin tekijänsä 

mielestä.  
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Apulaisohjaajan lisäksi kunkin taiteellisesti vastaavan osaston vastuuhenkilö 

(puhekielessä “hodit”, engl. Head of Department) purkaa käsikirjoituksen oman 

osastonsa näkökulmasta. Apulaisohjaajan purku jaetaan näille henkilöille ja he 

vastavuoroisesti jakavat omat purkunsa apulaisohjaajalle. Näin purkuja on 

mahdollista verrata keskenään ja täydentää kumpaankin suuntaan. Purkujen 

pohjalta käytävä vuoropuhelu antaa sekä osastoille, että apulaisohjaajalle 

mahdollisuuden etsiä yhdessä ratkaisuja mahdollisiin haasteisiin jo aikaisessa 

vaiheessa esituotantoa. Purkuja ei siis laadita näön vuoksi, vaan ne ovat niin 

osastoille kuin apulaisohjaajallekin tapa jäsennellä sitä, mitä kaikkea käsillä 

olevan elokuvatuotannon onnistunut toteuttaminen vaatii. 
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3.2 Aikataulutus ja siihen vaikuttavat tekijät 

Kuvausaikataulu, call sheet, calleri - rakkaalla lapsella on monta nimeä. Tässä 

kappaleessa käsittelen koko kuvausjakson aikatauluttamiseen ja näin ollen 

myös päiväkohtaisten call sheettien laatimiseen vaikuttavia keskeisiä tekijöitä. 

Ensin koen kuitenkin tarpeelliseksi nostaa esiin sen, mikä apulaisohjaajan 

työtehtäviin kuuluvan aikatauluttamisen kokonaisvaltainen tavoite on.  

 

Kaikessa yksinkertaisuudessaan: Kuvausaikataulun tarkoituksena on 

mahdollistaa tuotannollisesti kannattavan kuvausjakson toteutus, joka omalta 

osaltaan varmistaa taiteellisesti onnistuneen elokuvan tekemisen. Tämä vaatii 

apulaisohjaajalta huolellista tutustumista jokaiseen kuvauksiin vaikuttavaan osa-

alueeseen aina budjetista osastokohtaisiin suunnitelmiin, näyttelijöiden 

aikatauluihin, lokaatioiden saatavuuteen, vuorokaudenaikoihin - You name it. 

Ilman perinpohjaista tietämystä näistä kaikista osa-alueista apulaisohjaaja ei voi 

laatia sellaista aikataulua, joka antaa koko työryhmälle parhaimmat saatavilla 

olevat edellytykset tehdä työnsä. 

 

On myös olennaista muistaa, että käsikirjoitus ei toimi aikatauluttamisen 

lähtökohtana, vaikka sitä voidaankin pitää apulaisohjaajan työn ensimmäisenä 

etappina. Aikatauluttamisen lähtökohtana on aina budjetti, sillä budjetti 

määrittää käytettävissä olevien kuvauspäivien määrän. Vasta kuvauspäivien 

määrän ollessa tiedossa voidaan alkaa pohtia kuvausjakson aikatauluttamista, 

yksittäisistä kuvauspäivistä puhumattakaan. Toisena perustana 

aikatauluttamiselle tulee pitää elokuvatuotannossa työskentelevien ihmisten 

lakisääteisiä lepo- ja työaikoja (Liite 2). Lain asettamia rajoja rikkova aikataulu ei 

ole toteutuskelpoinen aikataulu.  

 

Elokuvatuotanto on projekti, joka sisältää harvinaisen monta liikkuvaa osaa. 

Tästä johtuen aikatauluttaminen on apulaisohjaajalle parhaimmillaan haastava 

ja pahimmillaan hermoja raastava prosessi, eikä tähän(kään) tehtävään ole 

olemassa yhtä absoluuttisen oikeaksi todettua toteutustapaa. Kappaleen osissa 
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pyrin valottamaan tähän prosessiin vaikuttavia yksittäisiä tekijöitä ja niiden 

priorisointia sekä omien kokemusteni, että lähdeaineiston pohjalta.   

 

3.2.1 Näyttelijöiden aikataulut 

Ammattimaailmassa roolitusprosessi toimii elokuvatuotannoissa niin, että 

päänäyttelijät on kiinnitetty jo ennen rahoituksen hakemista ja lopullisen 

tuotantopäätöksen tekemistä. Niin kotimaassa kuin ulkomaillakin elokuvan 

rahoitus nojaa osittain kiinnitettyjen näyttelijöiden nimekkyyteen. Näin ollen 

näyttelijöiden henkilökohtainen kalenteri päätyy usein vaikuttamaan 

merkittävästi kuvausjakson aikatauluihin (Tarvainen, J. 2010,16). 

Opiskelijatuotannot toimivat siinä mielessä erilaiselta pohjalta, että taloudellinen 

paine ei ole samalla tavalla läsnä kuin ammattituotannoissa. Se ei silti tarkoita, 

etteikö ohjaajalla olisi tarkkaa visiota siitä, kenet hän mihinkin rooliin haluaa. 

 

Näytönpaikka -opinnäytetyöelokuvaa tehdessämme ohjaajalla (Ilmari Nera) oli 

todellakin roolitushanska hallussa. Hänen näyttelijävalintansa olivat kaikin 

puolin osuvia, jonka lisäksi taitavat näyttelijät toimivat mitä ilahduttavimmalla 

tavalla osana työryhmää, kun kuvausjakso lopultakin koitti. Lahjakkailla tekijöillä 

oli kuitenkin useampi rauta tulessa samanaikaisesti. 

Lähes kaikilla näyttelijöillä oli joitain aikataulurajoitteita kahden viikon 

kuvausjakson aikana, kuten alla olevasta taulukosta (Kuvaesimerkki 1) voi 

nähdä. Näyttelijöiden vapaat ajankohdat piti saada sopimaan yhteen samoissa 

kohtauksissa näyttelevien kanssa ja lisäksi kahden viikon kuvausjaksolla oli 

yhteensä yhdeksän eri lokaatiota (Kuvaesimerkki 2), jotka toivat toimivan 

kuvausjärjestyksen löytämiseen omat haasteensa. Kronologisen 

kuvausjärjestyksen suosiminen on usein näyttelijäntyön ja elokuvan 

jatkuvuustarkkailun osalta kannattavaa, mutta Näytönpaikka -

opinnäytetyöelokuvassa kronologisuus jouduttiin heittämään suurelta osin 

romukoppaan (Kuvaesimerkki 2) valittujen näyttelijöiden aikataulurajoitusten 

vuoksi. 
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Kuvaesimerkki 1 Tuottajan (Ilmari Kangas) apulaisohjaajaa (allekirjoittanut) 

varten laatima koonti näyttelijöiden aikataulurajoituksista Näytönpaikka -

opinnäytetyöelokuvan kuvausjaksolla. 

 

 

 

Kuvaesimerkki 2 Tuottajan (Ilmari Kangas) näyttelijöiden aikataulurajoitusten 

ja apulaisohjaajan (allekirjoittanut) tekemän kohtausjaottelun pohjalta kasaama 

kuvausjaksonäkymä. Tässä vaiheessa osa kuvauspaikoista oli vielä 

lukitsematta. 

 

3.2.2 Lokaatiot 

Lokaatiot eli kuvauspaikat vaikuttavat aikataulutukseen aina. Mitä enemmän 

kuvauspaikan soveltuvuuteen liittyy vaatimuksia, sitä varmemmin valitun 

kuvauspaikan saatavuus tulee toimimaan huomattavan isossa roolissa 

aikataulua tehdessä.  
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Joskus kuvaukset halutaan järjestää juuri niissä lokaatioissa, joihin elokuvan 

kohtaukset on alunperin kirjoitettu. Tällaisia lokaatioita voivat olla esimerkiksi 

tunnetut nähtävyydet, maamerkit tai muut sellaiset paikat, joita ei ole 

mahdollista sijoittaa uskottavasti mihinkään muualle (Tarvainen J. 2010,16). 

Esimerkiksi Hallatar -opinnäytetyöelokuvan tapahtumat sijoittuvat 

käsikirjoituksen mukaan kokonaan saaristoon. Kuvauspaikkoja valitessa on 

kuitenkin punnittu sitä, mitkä kohtaukset todella vaativat aitoja saaristomaisemia 

toimiakseen. Lopputulemana kuvausjakso päätettiin kuvata Turun 

ulkosaaristossa vain ulkona kuvattavien kohtausten osalta. Sisätiloihin kirjoitetut 

kohtaukset kuvattaisiin sen sijaan mantereella. Tämä toimintatapa ei ole tavaton 

ammattikentälläkään, sillä kuvauspaikkojen valintaan liittyy aina rajoitteita 

elokuvan budjetin ja sujuvan logistisen toteutuksen osalta. Esimerkiksi 

elokuvassa Tove (2020, ohj. Zaida Bergroth) osa kohtauksista on käsikirjoitettu 

1900 -luvun Pariisiin. Lopullisessa elokuvassa nuo kohtaukset on kuitenkin 

kuvattu Turussa, Aurajoen rannalla (Turun kaupungin verkkouutinen Varför 

Paris, vi har ju Åbo – Turusta löytyi Toven Pariisi, julkaistu 2.10.2020). 

 

Usein kohtauksia kirjoitetaan myös lokaatioihin, joita ei ole oikeasti olemassa tai 

käsikirjoittaja viittaa yleisluontoisesti tietyn tyyppisiin tiloihin. Käsikirjoitukseen 

voi olla merkitty esimerkiksi “EXT. METSÄ” ja “INT. KESÄMÖKKI” jolloin kaikilla 

lokaatioilla on selkeästi määritetty tyyppi, mutta kyseessä ei ole mikään tietty 

metsä, kesämökki tai toimisto. Tällöin tuotannon budjetti, ohjaajan visio ja 

kuvauspaikan saavutettavuus määrittävät sen, millainen ja missä kyseinen 

kuvauslokaatio tulee olemaan. Valmiiksi olemassa olevien paikkojen lisäksi 

kohtauksia voidaan tietysti kuvata niitä varten rakennetuissa lavasteissa tai 

studiossa, jos nuo vaihtoehdot palvelevat tarkoitusta paremmin.  

 

Lokaatiot ovat usein yksi keskeisimmin kuvausaikatauluun vaikuttavista 

tekijöistä valittiin ne millä perustein tahansa. Järkevin tapa lähestyä 

kuvausjakson aikatauluttamista on niputtaa samassa lokaatiossa kuvattavat 

kohtaukset keskenään ja pyrkiä siihen, että ne kuvataan samana tai 

peräkkäisinä päivinä. Näin minimoidaan kuvauspaikkojen välisiin siirtymiin 

https://www.turku.fi/uutinen/2020-10-02_varfor-paris-vi-har-ju-abo-turusta-loytyi-toven-pariisi
https://www.turku.fi/uutinen/2020-10-02_varfor-paris-vi-har-ju-abo-turusta-loytyi-toven-pariisi


   16 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 

kuluva aika. Kuvauspaikasta riippuen myös kuvauskalustoa on yleensä 

mahdollista säilyttää kuvauspaikalla yön yli, jos seuraavana päivänä ollaan 

palaamassa samaan lokaatioon. Tämä luonnollisesti lyhentää valmisteluihin 

käytettävää aikaa kuvauspäivien alussa sekä purkuaikaa kuvauspäivien 

lopussa. (Tarvainen J. 2010, 17.) 

 

Harvassa ovat sellaiset kuvauspaikat, jotka täyttävät tuotannon taiteelliset ja 

tuotannollisest vaatimukset ilman, että aikataulua koostaessa joutuu taipumaan 

lokaation mukanaan tuomien haasteiden ja aikataulurajoitteiden edessä. Joskus 

yllätyksiä voi ilmetä aivan esituotannon viimeisillä hetkillä. 

 

Hallatar -opinnäytetyöelokuvassa jouduin tekemään mantereen kuvausjakson 

viimeisiin ja ensimmäisiin päiviin muutoksia, kun hyvissä ajoin valitun 

kuvauspaikan ja tuotannon välillä ilmeni erimielisyyksiä kuvauspaikkakäytön 

aikavälistä. Joulukuun (2023) ensimmäiselle viikolle sijoittuva kuvausjakso piti 

sisällään kaksi esivalmistelupäivää näyttelijänharjoituksineen torstaista 

perjantaihin sekä kolme kuvauspäivää lauantaista maanantaihin. Kyseisen tilan 

kuvauspaikkakäytöstä oli sovittu pääosin suullisesti ja kuvauspaikkasopimusta 

allekirjoittaessa kuvauspaikan yhteyshenkilö ja kuvauspaikkakäytöstä 

neuvotellut tuottaja eivät olleetkaan samalla sivulla siitä, mitä oli sovittu. Lopulta 

maanantain kuvauspäivä tippui kokonaan pois. Olin siis apulaisohjaajana 

tilanteessa, jossa maanantaille sijoitetut kohtaukset olisi kuvattava edellisen 

viikon torstaina ja perjantaina, sillä lauantaille ja sunnuntaille sijoittui isotöisiä 

kohtauskokonaisuuksia, joille osallistuisivat päänäyttelijöiden lisäksi myös 

sivuroolien näyttelijät sekä liuta avustajia. Olin pyrkinyt myös rakentamaan 

mahdollisimman kronologisen kuvausjärjestyksen, sillä viikonlopun aikana 

kuvattavat kohtaukset olivat näyttelijäntyöllisesti haastavia ja vaativat lisäksi 

sekä valolta, että lavastukselta suuria ennakkovalmisteluja. Mainitut 

ennakkovalmistelut tulisi muuttuneessa tilanteessa saada edelleen tehtyä 

torstaina ja perjantaina, mutta samojen päivien aikana tulisi myös kuvata myös 

kaksi elokuvan kohtausta. Keskusteltuani ohjaajan (Mikael Durand), lavastajan 
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(Jouni Kekkonen) ja valaisijan (Iisa Pellikka) kanssa pääsimme onneksi 

loppuratkaisuun, joka ei ollut optimaalinen, mutta toteutuskelpoinen yhtä kaikki. 

 

3.2.3 Interiöörit ja eksteriöörit 

Aikatauluttaessa hyvänä nyrkkisääntönä voidaan pitää sitä, että eksteriöörissä 

(ulkona) kuvattavat kohtaukset kannattaa kuvata ennen interiööriin (sisällä) 

sijoittuvia. Syyt tähän ovat vallan yksinkertaiset.  

 

Tarkastelen esittämäni kuvausjärjestyksen syitä jälleen Hallatar -

opinnäytetyöelokuvan kautta. Kuvausjakso on tämän elokuvatuotannon osalta 

jaettu kahteen lokaatiokokonaisuuteen - saareen ja mantereeseen - kuten 

kuvauspaikkoja käsittelevässä kappaleen osassa (3.2.2) mainitaan. 

Samaisessa kappaleessa käy ilmi, että kaikki ulkona kuvattavat kohtaukset 

sijoittuvat saarelle ja sisällä kuvattavat kohtaukset puolestaan mantereelle. 

Kuvausjakson aikataulua laatiessa pohditaan sitä, että halutaanko ensin kuvata 

sisä- vai ulkokohtaukset. 

 

Havainnollistan sisä- ja ulkokuvien välistä jatkuvuutta kahden samaan 

aikajatkumoon sijoittuvan kohtauksen avulla: 

 

KOHTAUS 3 (EXT. NIEMI) - Elokuvan kolmannessa kohtauksessa talonmies 

Mattsson yrittää parhaansa mukaan kuljettaa painavaa tulipataa saaristossa 

sijaitsevaa niemeä pitkin. 

KOHTAUS 6 (INT. JUHLATILA) - Tulistunut Mattsson ryntää juhlatilaan, jossa 

saaristokylän asukkaat viettävät talvijuhlaa.  

 

Kun tätä valmiiseen elokuvaan sijoittuvaa aikajatkumoa rakennetaan 

kuvauksissa, on syytä ottaa huomioon, ettei kukaan pysty ennustamaan. 

Apulaisohjaajan on mahdotonta tietää millainen keli ulkosaaristossa on juuri 

sillä hetkellä, kun kohtausta 3 kuvataan. Näin ollen ei myöskään tiedetä, 
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pitäisikö Mattssonin marssia juhlasaliin lumen peitossa, rännän kastelemana vai 

vaatteet kuivana. Mikäli kohtaus 6 kuvataan ensin ja säätilan vaikutukset 

Mattssonin ulkonäköön yritetään arvata, ollaan leikkauspöydälle pedattu 

todennäköinen jatkuvuusvirhe. Vaihtoehdoiksi jää silloin jättää elokuvaan 

näkyvä virhe, poistaa dramaturgisesti merkittävä osa elokuvasta tai kuvata 

kohtaus 6 kokonaan uudelleen (Velling, 2008, 20).  

 

3.2.4 Vuoden- ja vuorokaudenajat 

Vuodenaikojen vaikutus kuvausaikatauluun riippuu pitkälti käsikirjoituksesta ja 

kuvausjakson pituudesta. Pitkien kuvausjaksojen sekä erityisesti 

välivuodenajoille sijoittuvien kuvausjaksojen kohdalla vaaditaan erityistä 

tarkkuutta ulkona kuvattavien kohtausten suhteen. Mikäli kuvaukset alkavat 

esimerkiksi syksyllä ja jatkuvat pitkälle talveen on syytä rikkoa edellisessä 

kappaleen osassa (3.2.3) esitelty interiöörien ja eksteriöörien 

kuvausjärjestyksen nyrkkisääntöä ja kuvata elokuvan alkuun sijoittuvat 

ulkokuvat kuvausjakson alussa sekä elokuvan loppuun sijoittuvat vuorostaan 

kuvausjakson lopussa. Näin vuodenaika vaihtuu elokuvassakin uskottavasti. 

Poikkeuksia voidaan tehdä harkinnanvaraisesti silloin, jos kuvauspaikka ja 

kuvakulmat on valittu niin, etteivät vuodenaikojen mukanaan tuomat muutokset 

varmasti näy kuvissa. Kuvauksia voidaan myös jakaa useammalle 

kuvausjaksolle pitkin vuotta, mutta tämä on olennaista lähinnä silloin, kun 

käsikirjoituksessa on täysin eri vuodenajoille sijoittuvia kohtauksia. (Tarvainen, 

2010,19.) 

 

Vuorokaudenaikoja merkataan käsikirjoituksessa yleisesti neljällä eri tavalla 

ilmaisemaan neljää eri vuorokaudenaikaa ja näin ollen karkeasti neljää eri 

valotilannetta. Nämä merkinnät ovat päivä (day), yö (night), aamu (morning) ja 

ilta (evening). Päivän ja yön voi käytännössä tulkita joko valoisaksi tai pimeäksi, 

kun taas aamu ja ilta tarkoittavat yleensä joko auringonnousun tai -laskun 

läheisyyteen sijoittuvaa aikaa. (Tarvainen, 2010,18.) Oikeanlainen valo tai 
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valaisu on äärimmäisen tärkeä osa elokuvan immersion vahvistamista ja 

uskottavaa tarinankerrontaa. Eksteriöörissä kuvatessa valotilanne vaikuttaa 

suoraan päivän aikatauluun, sillä etenkin laajempia kuvia kuvattaessa ollaan 

lähes kokonaan luonnonvalon armoilla. Kohtauksen valotilanteeseen 

perehtyminen ei kuitenkaan valu hukkaan interiööreissäkään. Valotilanteen 

rakentaminen ja siihen kuluva aika on tärkeä osa kuvauspäivän 

aikatauluttamista etenkin silloin, jos vuorokaudenaika vaihtuu päivän aikana 

kuvattavien kohtausten välillä.  

 

 
 

Kuvaesimerkki 1: Ote Hallatar -opinnäytetyöelokuvan call sheetistä päivältä, 

jona kuvaukset alkavat laajoista ulkona kuvattavista kuvista. Niin kutsuttu 

settausaika on vain 20 minuuttia, sillä laajoissa ulkokuvissa työskennellään 

luonnollisen valotilanteen alaisena. 

 

 
 

Kuvaesimerkki 2: Ote Näytönpaikka -opinnäytetyöelokuvan call sheetistä 

päivältä, jona kuvaukset sijoittuvat sisälle ja kyseessä on lokaatio, johon 

kohtaukseen toivottu valo rakennetaan keinotekoisesti. Tällöin kohtauksen 

settausaika on huomattavasti pidempi. 
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3.2.5 Kohtausten sisältö 

Toteutuskelpoisen aikataulun tehdäkseen täytyy tietysti tuntea myös 

kuvattavien kohtausten sisältö. Hitaimpia toteutettavia ovat kohtaukset, joiden 

kohdalla uusi otto vaatii aina uudet valmistelut. Tällaisia kohtauksia ovat 

esimerkiksi stuntteja ja/tai erikoistehosteita vaativat toimintakohtaukset. 

Sisältönsä puolesta nopeimpia kuvattavia sen sijaan ovat dialogirikkaat 

kohtaukset, joissa ei näyttelijöiden keskustelun ja liikkeen lisäksi tapahdu 

juurikaan muuta. (Velling, 2008,17.) Tällöin suurin osa valmistelusta on tehty jo 

näyttelijöiden harjoituksissa, jonka lisäksi kohtauksen sisältö ei itsessään lisää 

panoksia kohtauksen valmisteluun menevään aikaan. Toki pitkät 

dialogikohtaukset saattavat vaatia useamman oton näyttelijöistä ja harjoituksen 

määrästä riippuen. Sisällön ja näyttelijänsuoritusten lisäksi kunkin kohtauksen 

kuvausaikaan vaikuttavat luonnollisesti osastokohtaiset suunnitelmat haluttujen 

kuvien toteuttamiseksi. Yksinkertaisiakin asioita voidaan nimittäin toteuttaa 

yllättävän monimutkaisilla tavoilla. 

 

3.3 Avustajahaku 

Vielä 90-luvulla kotimaisten elokuvatuotantojen roolitukset hoidettiin usein 

ohjaajan ja apulaisohjaajan johdolla. Nykyään roolitus (eng. casting) ei ole enää 

keskeinen osa apulaisohjaajan työnkuvaa, oli kyse sitten pää- tai sivurooleihin 

kiinnitettävistä näyttelijöistä. Näyttelijöiden sijaan apulaisohjaajan vastuulle 

kuuluvat avustajat (toiselta nimitykseltään statistit), jotka esiintyvät kohtausten 

taustalla esimerkiksi kahvilan asiakkaina, ohikulkijoina kadulla tai 

yleisötapahtuman osallistujina. (Salmi, 2008,14.) 

 

Apulaisohjaaja kartoittaa avustajien tarpeen yhdessä ohjaajan kanssa. 

Kartoitukseen kuuluu avustajien määrän lisäksi myös sen selvittäminen, minkä 
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tyyppisiä avustajia kuhunkin kohtaukseen kaivataan. Ohjaajan kanssa 

keskusteltuaan apulaisohjaaja laatii ns. avustajahaun, joka sisältää ohjaajan 

toiveiden lisäksi selkeät hakuohjeet. Apulaisohjaaja on myös vastuussa 

avustajahakuun vastaavien ihmisten kiinnittämisestä sekä myöhemmin 

kuvauskutsun ja tarkempien ohjeistusten toimittamisesta kiinnitetyille avustajille. 

Tuotantoon on syytä palkata 2. apulaisohjaaja, mikäli avustajien tarve 

tuotannossa on suuri. Tällöin esituotannollinen vastuu avustajista siirtyy 2. 

apulaisohjaajalle. (Salmi, 2008,14.) 
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3.4 Recce 

Location recce - johon viitataan yleensä vain sanalla recce - on 

englanninkielinen termi, joka kääntyy suomen kielessä kuvauspaikan 

ennakkokatselmukseksi tai kuvauspaikkavierailuksi. Vieraskielinen ilmaisu 

recce on kuitenkin juurtunut tehokkaasti myös kotimaisissa tuotannoissa 

käytettävään kieleen (Velling, 2008, 21). Elokuvatuotannossa varsinaisesta 

kuvauspaikkojen etsimisestä (eng. location scouting) vastaa 

kuvauspaikkajärjestäjä (usein vain järjestäjä, eng. location manager) 

yhteistyössä ohjaajan, kuvaajan ja usein myös lavastajan kanssa. Reccen aika 

koittaa, kun kuvauspaikat - tai ainakin varteenotettavimmat vaihtoehdot - on 

löydetty.  

 

Käytännössä recce tarkoittaa esituotannossa tehtyjen suunnitelmien 

läpikäymistä kuvauspaikalla. Reccelle osallistuvat apulaisohjaajan lisäksi 

yleensä vähintään järjestäjä, ohjaaja, valaisija ja lavastaja (Velling, 2008, 21). 

Osallistujien kokoonpano vaihtelee sen mukaan, mistä asioista milläkin 

kuvauspaikalla halutaan varmistua. Olennaisena osana recceä apulaisohjaaja 

pitää kirjaa osastojen kuvauspaikasta tekemistä huomioista ja muista 

kuvauspaikkaan tai sen ympäristöön liittyvistä tekijöistä (Velling, 2008, 21). 

Apulaisohjaajan on tarkasteltava osastokohtaisia suunnitelmia kuvauspaikan 

valmiuksien ja mahdollisten rajoitteiden valossa pystyäkseen aikatauluttamaan 

kunkin kuvauspäivän sisällön paikkansa pitävästi.  

 

Kaikilla kuvauspaikoilla ei aina ole mahdollista käydä kaikkien asianomaisten 

voimin ennen kuvauksia. Tällöin on olennaista priorisoida sellaiset 

kuvauspaikat, joilla työryhmän on tarkoitus työskennellä pisimpään sekä 

kuvauspaikat, jotka ovat syystä tai toisesta erityisen haasteellisia (Velling, 2008, 

21). 

 

Hallatar -opinnäytetyöelokuvan ennakkosuunnittelun yhteydessä en 

apulaisohjaajana vieraillut kaikissa lokaatioissa. Annan seuraavaksi kaksi 
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käytännön esimerkkiä siitä, millä perustein osallistuin tai jätin osallistumatta 

reccelle: 

 

1. Esimerkki: INT. MATTSSONIN MÖKKI - PÄIVÄ 

Ohjaaja, kuvaaja, tuottaja ja valaisija kävivät reccellä Turussa Kuralan 

Kylämäen rakennuksessa, jossa kuvattaisiin lyhyt talonmiehen mökkiin 

sijoittuva kohtaus. Kohtauksen toiminta rajoittuu keinutuolissa kaljaa juovaan 

talonmieheen ja sekä valaisijan, että kuvaajan suunnitelmat olivat kyseisen 

kuvauspaikan osalta todella yksinkertaisia ja helposti hahmotettavissa kamera- 

ja valokarttojen avulla. Lisäksi reccellä käynyt nelikko oli ottanut kattavasti kuvia 

sekä rakennuksen sisä-, että ulkopuolelta. Itse kuvauspaikkaan ei myöskään 

liittynyt mitään normaalista poikkeavaa, jonka olisi voinut lukea erityiseksi 

haasteeksi. Koin olevani kykeneväinen aikatauluttamaan tuon kuvauspäivän ja 

suoriutumaan apulaisohjaajan velvollisuuksista kuvaustilanteessa  käymättä 

paikan päällä etukäteen.  

 

2. Esimerkki: EXT. NIEMENNOKKA - YÖ 

Lähdin edellisessä esimerkissä mainitun nelikon ja äänisuunnittelijan kanssa 

reccelle Turun ulkosaaristoon. Suurin osa elokuvasta oli päätetty kuvata Utön 

saarella. Reccellä kuljin kuvaajan ja ohjaajan mukana ja osallistuin 

keskusteluun siitä, mitä kohtauksia tullaan kuvaamaan missäkin saaren osassa. 

Minun olisi ollut todella haastavaa alkaa laatimaan kuvausaikatauluja saarelle 

olematta tietoinen esimerkiksi kuvauspaikkojen välisistä matkoista ja maastosta. 

Lisäksi sain oivan mahdollisuuden tarkkailla auringon liikkeitä saaren yllä - 

valon suunta on nimittäin varsin olennainen seikka kuvausjärjestystä 

päätettäessä. Haastavissa olosuhteissa kuvattaessa on myös muistettava, että 

apulaisohjaaja on kuvaustilanteessa vastuussa työryhmän turvallisuudesta. 

Hallatar -opinnäytetyöelokuvan loppukohtaus haluttiin kuvata kallioisella paikalla 

pimeän aikaan. Jos aikoo pitää huolta yhtään kenenkään turvallisuudesta 

marras-joulukuun taitteessa tuulisessa ulkosaaristossa, jäisellä kalliolla ja 

säkkipimeässä niin on parempi olla mahdollisimman hyvin valmistautunut 

vallitseviin olosuhteisiin sekä pitää huoli siitä, että työryhmä on myös. 
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Kuvaustilanteen tapaturmamarginaalia ei varsinaisesti kaventanut se fakta, että 

kyseisessä kohtauksessa näyttelijöiden keskellä roihuaa myös tulipata. 

Mainitsemani tekijät huomioon ottaen tiesin jo esituotannon alusta asti 

haluavani ehdottomasti osallistua Utön reccelle.  

 

 

 

Kuvassa vasemmalta oikealle: Apulaisohjaaja (allekirjoittanut), ohjaaja (Mikael 

Durand) ja tuottaja (Ilmari Kangas) Hallatar -opinnäytetyöelokuvan reccellä Utön 

saarella syyskuussa 2023. Kuva: Mauritz Eklund 

 

3.5 Tuotantopalaveri 

Esituotannon loppupuolella apulaisohjaaja järjestää palaverin, jossa käydään 

käsikirjoitus ja kuvauspäivien sisältö vielä kertaalleen läpi. Palaveriin 

osallistuvat tuotannon vastaavat henkilöt eli apulaisohjaajan lisäksi tuottaja, 

ohjaaja, tuotantopäällikkö sekä osastojen vastaavat eli valaisija, kuvaaja, 

lavastaja, äänittäjä, puvustaja, järjestäjä ja maskeeraaja (Goodell, 1998, 214). 

Jos elokuvaan sisältyy stuntteja, tulta tai muita erikoistehosteita on olennaista, 
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että paikalla ovat myös näistä osa-alueista vastaavat henkilöt (Velling, 2008, 

22). Apulaisohjaajan järjestämän tuotantopalaverin tarkoituksena on varmistua 

siitä, että jokaisen kuvauspäivän ja kohtauksen osa-alue on kunnossa. 

Tuotantopalaveri on olennainen osa esituotantovaiheen viimeistelyä, sillä tässä 

palaverissa esiin nouseviin ongelmiin tai osastokohtaisiin puutteisiin ehditään 

vielä reagoida. Palaverissa käydään mahdollisuuksien mukaan läpi myös 

kuvauspäivien aikataululuonnokset tai valmiit call sheetit, jos sellaiset on 

saatavilla.   

 

Hallatar -opinnäytetyön esituotannon loppupuolella pidin apulaisohjaajana 

tämänkaltaisen tuotantopalaverin viikkoa ennen kuvausjakson alkua. Tuolloin 

kävin myös viittä vaille valmiit call sheetit läpi palaverin osallistujien kanssa ja 

annoin heille mahdollisuuden kommentoida niitä oman osastonsa toiminnan 

osalta. Käydessämme läpi erään todella täyden kuvauspäivän kuvausjärjestystä 

nostin esiin päivälle suunnitellut useat kamera-ajot. Olin aikatauluttaessani 

huomannut, ettei kameran suunnitelmista käynyt ilmi, että mitä kalustoa ajoihin 

käytetään. Kuvauslokaation lattia oli lautaa ja tiesin, että kumipyörällisen lavetin 

voimin tehtävä ajo ei olisi kuvassa tasainen ilman ajoa tasaavaa alustaa. Päivän 

aikataulu oli todella tiukka ja näin ollen kiskoista rakennettavan radan 

rakentaminen lavetin alle olisi ajallisesti haastavaa. Kun asiasta alettiin 

keskustella ääneen kävi ilmi, että ohjaaja oli ajatellut renkailla kulkevan lavetin 

olevan riittävä väline aiottujen kuvien kuvaamiseen. Kuvaaja sen sijaan oli 

tähän asti ollut siinä oletuksessa, että kameraosastolla on aikaa rakentaa ja 

kiilata rata lavetin alle. Lopulta tilanne ratkaistiin niin, että radan alle tulisi matto, 

jonka myötä vääntyneen radan kiilaaminen paikoilleen vanhalle lautalattialle 

nopeutuu huomattavasti. Lisäksi ohjaaja tarttui aikaisempaan ehdotukseeni 

siirtää päivän alkuun sijoitettu lyhyt kohtaus seuraavalle kuvauspäivälle, jotta 

työaika varmasti riittäisi kamera-ajojen toteuttamiseen. 
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3.6  Työryhmäpalaveri 

Juuri ennen kuvauksia on koko työryhmälle syytä järjestää vielä kaikkien 

yhteinen palaveri. Tämän palaverin tarkoitus on paitsi käydä läpi kaikkia 

koskettavat tuotannolliset asiat, myös luoda pohja työryhmän yhteishengelle ja 

yhteistyölle kuvauksissa. Palaverissa tuotantopäällikkö käy läpi esimerkiksi 

kilometrikorvauksiin, palkanmaksuun ja muihin tuotantoyhtiön käytäntöihin 

liittyviä asioita. Ohjaajalle työryhmäpalaveri tarjoaa oivan tilaisuuden olla läsnä 

työryhmälle, joka on sitoutunut toteuttamaan hänen taiteellista visiotaan. 

(Velling, 2008, 24).Tämä on olennainen osa palaveria siitäkin syystä, että 

ohjaaja ei todennäköisimmin ehdi kuvauksissa olla kaikille läsnä oman 

taiteellisen työskentelynsä lomassa, eikä se toki ole tarkoituskaan. 

Apulaisohjaajan leiviskä tässä palaverissa on kertoa yleisesti kuvausjakson 

sisällään pitämistä aikatauluista ja laittaa jakoon ainakin ensimmäisten päivien 

call sheetit. Apulaisohjaajan kannattaa tässä palaverissa myös avata yhteisiä 

pelisääntöjä kuvauspaikalla ja puhua hieman omista työtavoistaan etenkin 

silloin, jos kaikkien työryhmäläisten kanssa ei ole tullut tehtyä töitä jo 

aikaisemmin. Yhteisten pelisääntöjen, tuotannon turvalliskäytäntöjen ja omien 

työtapojensa lisäksi apulaisohjaaja esittelee viimeistään tässä vaiheessa 

tuotannolle mahdollisesti nimitetyt luottamushenkilöt. 
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4 Apulaisohjaajan työtehtävät kuvausjaksolla 

Tässä kappaleessa pyrin esittelemään yleisellä tasolla apulaisohjaajalle 

kuuluvia vastuita koko kuvausjakson pituudelta sekä avaamaan apulaisohjaajan 

päiväkohtaisia työnjohdollisia tehtäviä kuvauspäivän vaiheiden kautta. 

4.1 Call sheetit ja niistä tiedottaminen 

Call sheet on kuvauspäiväkokonaisuuden tiivistävä lipare, johon jokaisen 

elokuvan kuvauksissa työskentelevän tulee perehtyä. Call sheet jaetaan kaikille 

tuotannossa työskenteleville, sisältäen myös näyttelijät. 

 

Kuvausjärjestyksen ja kohtausten kuvaamiseen käytettävissä olevan ajan 

lisäksi call sheetistä tulisi löytyä myös seuraavat asiat: kuvauspäivän alkamis- ja 

päättymisajat (osastoittain, jos tarve), taukojen ja siirtymien ajankohdat ja kesto, 

kuvauspaikkojen osoitteet sekä olennaiset yhteystiedot. Call sheettiin merkitään 

myös tiedot jokaiseen kohtaukseen osallistuvista näyttelijöistä ja avustajista 

sekä heidän maski-, puku-, sekä harjoitusajoistaan. Etenkin ulkokuvausten 

osalta olennaista tietoa call sheetissä ovat auringon nousu- ja laskuajat sekä 

muut mahdolliset säätietoihin liittyvät huomiot (Tarvainen, 2010, 27). Mikäli 

kyseessä olevaan kuvauspäivään, kohtauksiin tai yksittäisiin kuviin liittyy 

erityisiä huomioita, merkataan nekin osaksi call sheettiä. Tarpeen vaatiessa call 

sheetin yhteyteen voidaan liittää esimerkiksi pohjapiirrustus lokaatiosta ja / tai 

sen ympäristöstä tai esimerkiksi kamerakartoista (Velling, 2008, 25). 

 

Ammattituotannoissa kuvausjaksot ovat yleensä sen verran pitkiä, että 

apulaisohjaajalla ei ole mahdollisuutta tehdä koko kuvausjakson call sheettejä 

valmiiksi asti ennen kuvausjakson alkua. Tällöin call sheet -pohjan laatimisesta 

ja sen puhtaaksi kirjoittamisesta vastaa 2. apulaisohjaaja. 1. apulaisohjaaja on 

kuitenkin aina vastuussa valmiin call sheetin virheettömyydestä ja sen 

välittämisestä työryhmälle, vaikka joutuisikin delegoimaan osan työstään 2. 

apulaisohjaajalle. (Velling, 2008, 25.) Mikäli call sheettiin tulee muutoksia, on 
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apulaisohjaajan vastuulla ilmoittaa niistä mahdollisimman selkeästi koko 

työryhmälle.  

 

Opiskelijatuotannoissa olen 1. apulaisohjaajana vastannut pääosin itse call 

sheettien (Liite 3) tekemisestä ja tarkistuksesta. Joskus työpäivät sekä 

esituotannossa, että kuvausjaksolla ovat kuitenkin venyneet sen verran pitkiksi, 

että olen pyytänyt 2. apulaisohjaajaa oikolukemaan call sheetit varmuuden 

vuoksi. Olen omassa työskentelyssäni pyrkinyt siihen, että valmiit call sheetit 

välitetään työryhmälle mieluusti viikkoa, minimissään kolmea päivää ennen 

kuvausten alkua. Mikäli minulla ei ole edellytyksiä tehdä call sheettejä valmiiksi 

asti hyvissä ajoin, välitän sekä työryhmälle, että näyttelijöille selkeästi 

jäsennellyn infopaketin (Liite 4), josta selviää vähintään se, missä ja kuinka 

kauan kuvataan minäkin päivänä sekä se, ketkä näyttelijät osallistuvat millekin 

kuvauspäivälle.  

4.2 Turvallisuus kuvauspaikalla 

4.2.1 Riskien arviointi ja turvatoimet 

Yleensä kenellekään ei ole epäselvää, että apulaisohjaaja on paitsi 

kuvauspäivien aikataulusta vastaava henkilö, myös työpäivän sujuvuudesta 

huolehtiva työnjohtaja. Harvemmin muistetaan kuitenkaan painottaa sitä, että 

apulaisohjaaja on tämän lisäksi vastuussa myös työympäristön turvallisuudesta. 

 

Apulaisohjaajan tehtävänä on yhdessä tuotantopäällikön ja järjestäjän kanssa 

arvioida ja kartoittaa kuvauksiin liittyvät riskitekijät ja pitää huoli siitä, että näiden 

osalta on varauduttu. Järjestysosaston kanssa kartoitettavia riskejä voivat 

tuotannosta riippuen olla esimerkiksi kuvauspaikan välittömässä läheisyydessä 

sijaitsevat liikenneväylät, työmaa-alueet, haastava maasto tai säätila, 

vesialueet, korkeat paikat tai voimakas melu (Velling, 2008, 32). Apulaisohjaaja 

huolehtii, että mahdollisista vaaranpaikoista tai riskeistä on tiedotettu koko 

työryhmää ja lisäksi hän varmistaa, että järjestysosasto on tarvittaessa 
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merkinnyt tai eristänyt alueita, joiden osalta sellainen on olennaista 

turvallisuusnäkökulmasta. Työryhmälle tulee myös tarjota vaadittava 

suojavarustelu, jotta he pystyvät työskentelemään turvallisesti työnkuvansa 

vaatimassa laajuudessa.  

 

Turvallisuusasioihin perehtyminen ja riskien huolellinen minimoiminen voivat 

joskus kiireisessä ja stressaavassa ilmapiirissä tuntua turhalta paapomiselta. 

Turvallisuus kuvauspaikalla on kuitenkin keskeinen asia työryhmän hyvinvoinnin 

kannalta ja jokaisen apulaisohjaajan tulisi suhtautua kuvauspaikan ja -tilanteen 

turvallisuushuomioihin sekä tapaturmien ehkäisyyn vakavasti. Marraskuussa 

2021 Hollywood -elokuva Rustin kuvauksissa elokuvan tuottaja ja päänäyttelijä 

Alec Baldwin ampui kohtauksen toiminnan mukaisesti aseella kohti kameraa. 

Tuotannon apulaisohjaaja Dave Halls oli aikaisemmin kertonut Baldwinille 

ampuma-aseen olevan turvallinen kuvauksissa käytettäväksi, mutta siitä 

huolimatta kuvaustilanteessa aseesta singonnut ammus osoittautui 

valeammuksen sijasta oikeaksi luodiksi. Luodin tielle jäivät kuvauksissa sekä 

kuvaaja Halyna Huchins, että ohjaaja Joel Souza. Tämä turvallisuusrikkomus 

vei Huchinsin hengen. Ylen verkkosivuilla 28.10.2021 julkaistussa tapausta 

käsittelevässä artikkelissa kerrotaan seuraavasti: “Apulaisohjaaja kertoo, että 

hänen olisi pitänyt tarkistaa kaikki ammukset, muttei tehnyt niin. Hän ei 

myöskään muistanut, oliko tuotannon asemestari pyöräyttänyt aseen rullaa 

näyttääkseen tälle, mitä aseen sisällä oli.” (Yle verkkouutiset, 28.10.2021.) 

 

Hallatar -opinnäytetyöelokuvassa ei ammuskeltu aseilla, mutta kävin yhdessä 

tuottajan kanssa läpi huolella etenkin Utölle sijoittuvan kuvausjakson 

mahdolliset riskit. Kuvauspaikkaan nähden lähin päivystävä sairaala sijaitsee 

Turussa, joten tuotantolähtöinen ensiaputarvikkein varautuminen on tällaisessa 

tilanteessa erityisen tärkeää. Lisäksi elokuvan kahdessa loppukohtauksessa on 

tulipata, joka palaa näyttelijöiden läheisyydessä koko kohtauksen ajan. Tulen 

turvallisesta sytyttämisestä, valvomisesta ja sammuttamisesta vastaa tässä 

tapauksessa apulaisohjaaja. Suoritin apulaisohjaajana myös tulityökortin viikkoa 

ennen kuvauksia ollakseni mahdollisimman tietoinen kipinäriskeistä ja 
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oppiakseni siitä, miten voin tehokkaimmin keskeyttää mahdollisen 

vaaratilanteen kuvauksissa. Kuvaustilanteessa ensiapulaukusta löytyy 

oletustarvikkeiston lisäksi kylmäsuihketta sekä geelisidoksia, jotka ovat 

optimaalisia palovammojen ensihoitoon. Lisäksi kuvaustilanteessa 

apulaisohjaajan välittömässä läheisyydessä on jauhesammutin sekä kaksi 

kappaletta palopeittoja.  

 

Tulen lisäksi Utöllä suuren turvallisuusriskin aiheuttaa maasto. Mainitut 

loppukohtaukset kuvataan pimeän aikaan liukkaalla kalliolla. Tuottajan kanssa 

yhteistyössä olemme laatineet työryhmälle listan olennaisista turvallisuutta 

lisäävistä varusteista, jotka jokaisella tulisi olla mukanaan Utölle saapuessa. 

Tällaisia varusteita ovat esimerkiksi liukkaalla maastolla pitävät jalkineet ja 

otsalamppu. Tämän lisäksi turvallisuusriskit käydään yhdessä läpi päivän aluksi, 

ennen kuvauspaikalle siirtymistä.  

 

4.2.2 Turvallinen työilmapiiri 

Elokuva-alan tiedetään yleisesti olevan ympäristö, jossa turvallisuus, avoimuus 

ja hyvinvointi eivät tunnu olevan prioriteetteja. Alasta uutisoidaan jatkuvasti 

negatiiviseen sävyyn: Häirintää, ahdistelua, lain rajat ylittäviä pitkiä työpäiviä, 

maksamattomia päivärahoja. Uutisointi ei ole omiaan piristämään opiskelijoita, 

jotka päämäärätietoisesti pyrkivät opiskelemaan alaa ja tulevaisuudessa 

tekemään töitä elokuvien parissa. Viime vuosien aikana elokuva-alan iso laiva 

on kuitenkin alkanut kääntymään, vaikkakin hitaasti. Muutos kohti parempaa 

työhyvinvointia ja -turvallisuutta vaatii myös konkreettisia toimenpiteitä 

elokuvatuotantojen toimintaperiaatteissa.  

 

Minulla ei ole selkeää käsitystä siitä, millaisia vakiintuneita käytäntöjä 

kotimaisissa tuotannoissa on tällä hetkellä käytössä, mutta 

opiskelijatuotannoissa työryhmän turvallisuutta on pyritty edistämään 

esimerkiksi niin, että tuotannoissa toimitaan turvallisemman tilan periaatteita 
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noudattaen. Turvallisemman tilan periaatteilla viitataan ympäristöön, jossa 

jokaisella on oikeus työskennellä ilma minkäänlaista rotuun, väriin, 

sukupuoleen, kieleen, uskontoon, poliittiseen tai muuhun mielipiteeseen, 

kansalliseen tai yhteiskunnalliseen alkuperään, omaisuuteen, syntyperään tai 

muuhun tekijään perustuvaa erotusta. Turvallisemman tilan periaatteilla ja 

toimintatavoilla pyritään luomaan tila, jossa kaikki pyrkivät omalla toiminnallaan 

rakentamaan yhdenvertaista, kunnioittavaa ja avointa ilmapiiriä ja 

keskustelua.(Suomen YK-liitto.) 

 

Toinen opiskelijatuotannoissa tällä hetkellä vakiinnutettava käytäntö on 

luottamushenkilöiden nimittäminen tuotantoon. Luottamushenkilöt ovat sellaisia 

ihmisiä, joita voi lähestyä matalalla kynnyksellä silloin, jos kuvauksissa tapahtuu 

jotakin epämiellyttävää tai itseä huolestuttavaa. Luottamushenkilö sitoutuu 

tehtävän vastaanottaessaan myös huolehtimaan hänelle uskotun asian 

eteenpäin viemisen asianmukaisille tahoille, mikäli tarve vaatii. Joskus tämä 

saattaa tarkoittaa juurikin apulaisohjaajaa, tuotantopäällikköä tai esimerkiksi 

tuottajaa. Vakavampien rikkeiden kohdalla asianmukainen taho voi olla poliisi 

tai muu viranomainen. Luottamushenkilöitä on hyvä olla kaksi, yksi 

tuotannollisesta ja toinen taiteellisesta osasta työryhmää. 

 

Äkkiseltään voisi ajatella, että luottamushenkilöksi sopivat työnkuvansa 

johdosta esimerkiksi apulaisohjaaja ja tuotantopäällikkö. Nämä henkilöt eivät 

kuitenkaan ole aina helpoimmin lähestyttäviä esimerkiksi tilanteissa, joissa 

työryhmäläinen haluaa nostaa esiin tuotannon turvallisuustoimenpiteiden 

puutteita tai työnjohdollisia epäkohtia. Olen työskennellyt opiskeluaikanani 

kahdessa elokuvatuotannossa, joissa luottamushenkilöt oli nimetty. 

Ensimmäinen näistä oli Hangover Cure -opinnäytetyöelokuva (2022), jossa 

toimin tuottajana. Tuolloin luottamushenkilöiksi nimettiin apulaisohjaaja (Saiju 

Nieminen) sekä kuvaaja (Jenni Vitikka). Toinen luottamushenkilöllä varustettu 

tuotanto on aikaisemminkin mainittu Hallatar -opinnäytetyöelokuva. Tässä 

elokuvatuotannossa luottamushenkilöksi nimitettiin yhteisessä työryhmän 

palaverissa lavastuksen ja rekvisiitan assistentti (Muura Karu).  
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Kolmas opiskelijatuotantojen toteuttamiseen integroitu työhyvinvointia, -

turvallisuutta ja avoimen keskustelun ilmapiiriä tukeva käytäntö on digitaalinen 

palautelaatikko, joka on avoinna koko tuotannon ajan. Palautelaatikon sisältöä 

lukevat yleensä pääsääntöisesti tuottaja ja apulaisohjaaja ja palautteen 

antaminen tapahtuu työryhmäläisten osalta nimettömänä.  

 

4.3 Käytännön toiminta kuvauspaikalla 

Kuvauspäivä aloitetaan työryhmälle jaetun call sheetin mukaisesti. 

Kuvauspäivänä apulaisohjaajan ensimmäinen tehtävä on toivottaa työryhmä 

tervetulleeksi, jakaa lyhyesti päivän kulun kannalta olennainen informaatio, 

varmistaa, että kaikki osastot ovat paikalla ja päivän esivalmistelut on pantu 

asianmukaisesti alulle. Vaikka apulaisohjaaja on pääasiassa vastuussa 

työryhmän työskentelystä on olennaista, että hän tervehtii myös näyttelijöitä ja 

varmistaa, että he tietävät mitä kuvataan ja milloin kuvataan. Seuraavaksi 

apulaisohjaaja käy päivän kulun ja kuvattavat kohtaukset läpi vielä erikseen 

ohjaajan ja kuvaajan kanssa.  

 

Apulaisohjaaja valvoo päivän jokaisen kohtauksen rakennusta (kohtauksen 

rakentaminen / kuvanrakennus, puhekielessä “settaus”, eng. set-up) ja seuraa 

kuvauksia ohjaajan läheisyydessä, jotta hän on kaikkina aikoina valmis 

vastaanottamaan käskyjä ja pyyntöjä ohjaajalta, välittämään näitä eteenpäin 

osastoille sekä vastavuoroisesti välittämään osastoilta ohjaajalle kuuluvaa 

informaatiota. Kuvanrakennuksen aikana apulaisohjaaja kommunikoi osastojen 

vastaavien kanssa rakennukseen käytettävissä olevasta ajasta. Käytännössä 

tämä tapahtuu ilmoittamalla aika-arvio, joka on merkattu call sheettiin ja 

kommunikoimalla selkeästi, jos tähän tulee muutoksia. Tiettyyn pisteeseen asti 

osaava apulaisohjaaja voi käyttää omaa arviointikykyään sen suhteen, milloin 

kukin osasto on kuvausvalmiudessa. Tehokkain tapa varmistua osastojen 

tarvitsemasta rakennusajasta on kysyä suoraan. Apulaisohjaaja pyrkii omalla 
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toiminnallaan varmistamaan sen, että kaikki osastot saavat kuvauksissa 

mahdollisuuden tehdä työnsä ammattitaidolla ja loppuun asti. Lopulta 

käytettävissä oleva aika kuitenkin määräytyy sen mukaan, kuinka paljon sitä 

yksinkertaisesti on. Etenkin taiteellisesti vastaaville työtovereilleen soisi 

mielellään loputtomasti aikaa kunkin kohtauksen ja kuvan hiomiselle, mutta 

tekemisestä katoaa ryhti nopeasti, jos aikatauluun merkittyjä aika-arvioita ei 

noudateta.  

 

Apulaisohjaaja hakee näyttelijät kuvauspaikalle siinä vaiheessa, kun osastot 

ovat saaneet valmistelevan työnsä loppuun. Viimeisinä asioina ennen 

kuvaushiljaisuuden ilmoittamista käydään kuvattava kohtaus läpi näyttelijöiden 

kanssa markkeeraten (ns. kävelyharjoitus) liikeratojen selkeyttämiseksi. 

Kyseessä on tekninen harjoitus, jonka aikana kuvaaja testaa mahdollisia 

kameran liikkeitä, äänittäjä ja puomittaja etsivät itselleen sopivan paikan 

kohtauksen äänittämistä varten ja kaiken kaikkiaan jokainen kohtauksen 

tekemiseen osallistuva työryhmäläinen varmistaa oman työnsä sujuvuuden 

tarvittavassa laajuudessa (Velling, 2008, 29).  Harjoituksen jälkeen saatetaan 

tehdä vielä viimeisiä teknisiä viilauksia, jonka jälkeen on aika siirtyä 

kuvausvalmiuteen. Kuvaustilanne alkaa apulaisohjaajan käskyillä “Hiljaisuus, 

kuvataan”, “Ääni”, “Kamera”. Näyttelijöiden toiminta alkaa ohjaajan ilmoittaessa 

“Olkaa hyvät”.  

 

Jokaisen oton jälkeen apulaisohjaajan on oltava ohjaajan läheisyydessä 

kuulemassa, halutaanko siirtyä seuraavaan kuvaan, kuvataanko edellinen 

toiminta uudemman kerran tai onko ohjaajalla muita toiveita kuvan suhteen. 

Tämän jälkeen apulaisohjaaja ilmoittaa kuuluvalla äänellä koko työryhmälle, 

mikä tilanne on. Uuteen kuvaan siirtyessä apulaisohjaaja kertoo kuvan numeron 

ja kertaa kuvattavan sisällön lyhyesti. 

 

Kun päivän viimeinen kuva on kuvattu, apulaisohjaaja ilmoittaa päivän 

päättymisestä ilmoittamalla purun alkaneeksi ja pitää huolen, että jokainen 

osasto pakkaa tavaransa sovitusti. Päivän päättämiseen kuuluu olennaisena 
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osana myös se, että apulaisohjaaja kiittää päivästä ja muistuttaa kaikkia 

seuraavan päivän aloitusajasta sekä mahdollisista erityishuomioista. 

 

4.4  Avustajien ohjaus 

Työnjohdollisen vastuun lisäksi apulaisohjaaja on vastuussa avustajien 

tiedottamisesta sekä heidän ohjaamisestaan kuvaustilanteessa. Ohjaaja 

saattaa ohjata avustajien toimintaa itse, mikäli heitä ei ole kovin paljoa. 

Useimmiten tilanne on kuitenkin se, ettei ohjaaja ehdi muun taiteellisen 

työskentelyn ohella keskittyä erikseen avustajien ohjaamiseen.  

 

Avustajien saapuessa paikalle apulaisohjaaja käy päivän kulun läpi heidän 

kanssaan ja ohjeistaa heille olennaiset tilat, kuten tauko-, ruokailu- ja 

saniteettitilat sekä esittelee heille kuvauspäivän yhteyshenkilön (Velling 2008, 

32). Yhteyshenkilö ei yleensä ole apulaisohjaaja itse vaan esimerkiksi 2. 

apulaisohjaaja, joka vastaa avustajien mahdollisesti esittämiin kysymyksiin ja 

välittää tarpeen tullen informaatiota apulaisohjaajan ja avustajien välillä. Näiden 

asioiden lisäksi hyviin tapoihin kuuluu, että apulaisohjaaja kertoo olennaisten 

ohjeistusten jälkeen avustajille hieman kuvattavasta elokuvasta ja avaa 

avustajien roolia siinä.  

 

Avustajien rooli elokuvanteossa on usein siinä mielessä epäkiitollinen, että he 

joutuvat usein odottamaan pitkiäkin aikoja kohtausten välillä ja saavat työstään 

palkaksi usein 20-50 euron suuruisen kauppaketjun lahjakortin tai pääsylippuja 

elokuvateatteriin. Avustajia ei oteta huomioon tai priorisoida esimerkiksi 

kuvausjärjestyksessä samalla tavalla kuin näyttelijöitä, joita ei missään nimessä 

odotuteta kuvauspaikalla turhan päiten. Avustajat ovat kuitenkin keskeinen osa 

elokuvakerronnan elävöittämistä ja näin ollen onkin suotavaa, että 

apulaisohjaaja ottaa heidät vastaan ajan kanssa ja ohjeistaa heitä 

kärsivällisesti.  
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5 Apulaisohjaaja osana työryhmää 

Apulaisohjaajan sijoittuminen työryhmärakenteessa ei ole aivan yksiselitteinen. 

Toisaalta monet lähteet viittaavat apulaisohjaajaan ohjaajan oikeana kätenä, 

mutta samaan aikaan apulaisohjaaja on vastuussa myös työryhmästä - eikä ole 

tavatonta, että työryhmän hyvinvointi ja ohjaajan taiteellinen visio ovat 

kuvaustilanteessa vedettävän köyden kahdessa eri päässä.  

 

Johanna Ala-Karvia kuvaa apulaisohjaajan työn jakoisuutta ja lomittaisuutta 

osuvasti opinnäytetyössään Kommunikoi ja Luota - Apulaisohjaajan, ohjaajan ja 

työryhmän suhteet. Ala-Karvia esittää, että apulaisohjaaja tekee työtä 

pohjimmiltaan kolmeen eri suuntaan: Hän huolehtii osasta johtamistyötä, jolloin 

ohjaaja pystyy keskittymään taiteellisen toteutuksen ohjaamiseen. Toisaalta 

apulaisohjaaja myös johtaa mainitun taiteellisen toteutuksen saavuttamiseksi 

työskentelevää työryhmää ja huolehtii työn sujuvuudesta. Kolmantena 

apulaisohjaaja toimii välittäjänä ohjaajan ja työryhmän välillä. (Ala-Karvia, 2019, 

26.) Ammatillisen osaamisen lisäksi tämä yhdistelmä vaatii jäistä hattua ja 

kykyä nähdä samaan aikaan sekä lähelle, että kauas. Apulaisohjaajan on 

kyettävä keskittymään jokaiseen yksityiskohtaan irrottamatta milloinkaan otetta 

isommasta kokonaisuudesta.  

 

Tärkeä osa apulaisohjaajan ammattitaitoa on sisäistää se, että apulaisohjaaja 

on kuvauksissa johtamassa ihmisiä, ei tekniikkaa. Aikataulussa pysyminen ei 

voi tarkoittaa työryhmän armotonta ruoskimista kohti aina vain tehokkaampaa 

tekemistä. Apulaisohjaajan työnkuvassa onnistuminen vaatii myös alakohtaista 

tuntemusta eri osastojen työnkuvista. Apulaisohjaajan on ymmärrettävä, mihin 

kunkin osaston työaika kuluu ja kunnioittaa jokaisen osaston tekemisen 

prosessia. Mikäli ymmärrystä puuttuu joltain osa-alueelta on apulaisohjaajan 

uskallettava kysyä asiasta suoraan. Jos apulaisohjaaja ei ole kiinnostunut 

omasta tai työryhmän tekemästä työstä, eivät tulevaisuudennäkymät ole häävit. 

Toisaalta apulaisohjaaja ei voi heittäytyä taiteellisen tekemisen pyörteisiin siinä 

määrin, että tuotannolliset rajoitteet unohtuvat. Tiukassa tilanteessa täytyy 
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hyväksyä se, että joutuu olemaan se tylsä tyyppi, joka muistuttaa tuotannon 

asettamista rajoista ja ohjaa työryhmäläisiä hienovaraisesti kohti kompromisseja 

kenenkään ammattiosaamista väheksymättä. Hyvä apulaisohjaaja on tiukka, 

mutta reilu ja kommunikoi avoimesti myös silloin, kun tekee itse virheitä. 

Apulaisohjaaja ei ole ohjelmoitu kone, vaan ihminen - eikä vain työnjohtaja vaan 

myös luotettava työtoveri.  
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6 Lopuksi 

 

Asetin yhdeksi opinnäytetyöni tavoitteeksi sen, että kykenen työn kirjoittamisen 

jälkeen hahmottamaan apulaisohjaamisesta oppimani asiat selkeänä 

kokonaisuutena ja näin tunnistamaan oman ammatillisen osaamiseni skaalan. 

Kirjoitusprosessin aikana yllätyin positiivisesti siitä, miten tehokkaasti olen 

lopulta oppinut apulaisohjaamisen teoriaa opiskelijaelokuvia tekemällä. 

Lähdeaineisto tukee jo oppimaani monessa kohdin ja varmuus omasta 

osaamisesta on kasvanut kirjallisen työn tekemisen myötä. Yli neljän vuoden 

elokuva-alan opintojen ja ainakin kymmenen lyhytelokuvatuotannon jälkeen 

voin kuitenkin varmuudella viitata itseeni vain aloittelijana. Kyse ei ole 

yrittämisen puutteesta vaan siitä, että oppiminen onnekseni jatkuu läpi elämän. 

 

Vaikka jokainen meistä käy läpi omaa ammatillisen oppimisen prosessiaan niin 

haluan korostaa sitä, että apulaisohjaamisen teoriaan kannattaa ehdottomasti 

tutustua ennen kuin tarttuu ko. toimenkuvaan edes pienen budjetin 

elokuvatuotannoissa tai opiskelijatuotannoissa. Apulaisohjaajan vastuulla on 

koko työryhmä. Lasti on siis erityisen kallis. Tarkoitukseni ei ole kuitenkaan 

pelotella ketään vaan selkeän tiedon sekä käytännön esimerkkien kautta tarjota 

tarttumapintaa ja kannustaa apulaisohjaamisesta kiinnostuneita seuraamaan 

omia ammatillisia intressejään rohkeasti, mutta vastuullisesti.   

 

Vaikka opinnäytetyöni ei juurikaan käsittele apulaisohjaajan sosiaalista vastuuta 

tai muita inhimillisiä tekijöitä niin haluan loppukappaleessa korostaa, että 

elokuva-ala on ennen kaikkea ihmissuhdeala. Apulaisohjaajan toimenkuva 

tarjoaa tekijälleen paitsi rautaista ymmärrystä elokuvatuotannon eri osa-

alueista, myös oivan näkökulman ihmislähtöiseen projektijohtamiseen, kunhan 

sille muistaa antaa tilaa. Itse lasken apulaisohjaajana toimimisen parhaimpien 

puolien joukkoon sen, että saa toimia osana työryhmää ja jakaa tavoitteensa 

onnistuneesta elokuvasta ja työkokemuksesta samanmielisten ihmisten kanssa. 

Kiperätkään tilanteet eivät kirpaise liian pahasti silloin, kun ryhmähenki on hyvä 
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ja työryhmän keskinäinen luottamus on huolella rakennettu. Ojasta aallikkoon 

joutuminen ja sieltä lopulta selviäminen tuntuu hyvässä usein paremmalta kuin 

ensimmäisellä yrityksellä onnistuminen.   

 



   39 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 

Lähteet 

Kommunikoi ja luota - Apulaisohjaajan, ohjaajan ja työryhmän väliset suhteet. 

Opinnäytetyö. Elokuvan koulutusohjelma. Turku: Turun ammattikorkakoulu. Ala-

Karvia, J., 2019. Viitattu 27.11.2023 https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-

2019052913111 

Elokuvantaju. Apulaisohjaaja. Viitattu 27.11.2023 

https://elokuvantaju.uiah.fi/oppimateriaali/tuotanto/apulaisohjaaja.jsp 

Apulaisohjaajan työnjohdolliset tehtävät elokuvatuotannon kuvausjaksolla. 

Opinnäytetyö. Viestinnän koulutusohjelma, Audiovisuaalinen mediatuotanto. 

Helsinki: Metropolia. Salmi, J. 2010. Viitattu 27.11.2023 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/1451/apulaiso.pdf?sequence=1 

Turvallisemman tilan periaatteet, Suomen YK Liitto. Viitattu 27.11.2023 

https://www.ykliitto.fi/turvallinen-tila 

Kotimaisen elokuvan aikataulutus – Vares-elokuvasarja 2010. Opinnäytetyö. 

Viestinnän koulutusohjelma, Kuvaus. Tampere: Tampereen 

ammattikorkeakoulu. Tarvainen, J. Viitattu 27.11.2023 

https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2010121618543 

Johdatus apulaisohjaajan työhön kotimaisessa fiktiotuotannossa. Opinnäytetyö. 

Viestinnän koulutusohjelman opinnäytetyö, Mediatuotannon 

suuntautumisvaihtoehto. Tampere: Tampereen ammattikorkeakoulu. Velling, J. 

2008. Viitattu 27.11.2023  

Yle.fi artikkeli: Turma-aseen Baldwinille ojentanut apulaisohjaaja myöntää, ettei 

tarkistanut asetta kunnolla. Julkaistu 28.10.2021. Viitattu 27.11.2023 

https://yle.fi/a/3-12165153 

 

https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2019052913111
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2019052913111
https://elokuvantaju.uiah.fi/oppimateriaali/tuotanto/apulaisohjaaja.jsp
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2010121618543
https://yle.fi/a/3-12165153


   40 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 

Liitteet 

 

 

 



   41 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   42 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   43 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   44 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   45 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   46 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   47 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   48 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   49 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   50 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   51 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   52 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   53 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   54 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   55 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   56 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   57 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   58 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   59 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   60 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   61 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   62 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   63 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   64 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   65 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   66 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   67 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   68 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   69 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 

 

 

 



   70 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   71 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 

 



   72 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   73 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 



   74 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Emma Poutanen 

 


	1 Johdanto
	2 Apulaisohjaajan työnkuva
	3 Apulaisohjaajan työtehtävät esituotannossa
	3.1 Käsikirjoituksen purku
	3.2 Aikataulutus ja siihen vaikuttavat tekijät
	3.2.1 Näyttelijöiden aikataulut
	3.2.2 Lokaatiot
	3.2.3 Interiöörit ja eksteriöörit
	3.2.4 Vuoden- ja vuorokaudenajat
	3.2.5 Kohtausten sisältö

	3.3 Avustajahaku
	3.4 Recce
	3.5 Tuotantopalaveri
	3.6  Työryhmäpalaveri

	4 Apulaisohjaajan työtehtävät kuvausjaksolla
	4.1 Call sheetit ja niistä tiedottaminen
	4.2 Turvallisuus kuvauspaikalla
	4.2.1 Riskien arviointi ja turvatoimet
	4.2.2 Turvallinen työilmapiiri

	4.3 Käytännön toiminta kuvauspaikalla
	4.4  Avustajien ohjaus

	5 Apulaisohjaaja osana työryhmää
	6 Lopuksi
	Lähteet

